119

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI PAVIA, ACCERTATA LA VERITÀ DI QUANTO CONTENUTO NELLA SUPPLICA DI ANTONIO DE PASTORIBUS DI NOVARA, ABITANTE A PAVIA, NON GLI DIA NOIE PER I BENI DOTALI, MA PROCEDA ALLA PUNIZIONE DELLA MOGLIE.

1451 dicembre 9, Lodi.

Potestati nostro Papie.

Porrectam nobis supplicationem parte Antonii de Pastoribus de Novaria, habitatoris illius civitatis Papia, cuius continentia scribimus tibi, et committimus quatenus, si constiterit narata vera esse, supplicansem ipsum nullatenus molestes occaxione aliquorum bonorum dotalium, quorum in supplica habetur mentio. Quinymmo ad punitionem debitam nominate in supplica ipsius uxoris procedas et iustitiam facias.  
Data Laude, viiii decembris MCCCCLprimo.

120

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI CASTELL'ARQUATO FACCIA RISARCIRE DA UN MARESCALCO DI LÌ IL CAVALLO CHE L'UOMO DUCALE PIETRO VAYLA GLI DIEDE PERCHÈ LO CURASSE, MA CHE, INVECE, "PER DEFECTO SUO L'HA LASSATO MORIRE".

1451 dicembre 9, Lodi.

**23v** Potestati Castriarquati.

Petro da Vayla, nostro homo d'arme, ne ha facto lamenta che, havendo lassato uno cavalo suo chi havia male alo grudalescho in le manne de magistro Gato, marescalcho lì chi glo medecinasse et guarisse, per defecto suo l'ha lassato morire, et però domanda esso Petro, nostro homo d'arme, gli sia pagato. Pertanto te scrivemo et volemo che habi da ti dicto marescalcho et intendi bene questo facto et, constandote che de rasone sia obligato al pagamento del dicto cavalo, providi chi lo paghi per quello sia debito et rasonevele sempre

administrando rasone.  
Data Laude, die viiii decembris 1451.

121

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL CAPITANO DI GIUSTIZIA DI MILANO DI FARE SPEDITAMENTE RICUPERARE A MAGISTRO GIULIANO DE MARLIANIS DI SEREGNO I MOLTI CREDITI CHE VANTA IN MILANO.

1451 dicembre 10, Lodi.

Capitaneo iustitie Mediolani.

Magister Iulianus de Marlianis de Seregno, noster ciroiocus, quam plures debitores ea in nostra civitate, et multiplicibus de causis asserit habere, a quibus, propter ipsorum renitentias et subterfugia, consequi eius debitum non valet, deducentes etiam eum per dilationes et dispendia in eius grande preiudicium et detrimentum. Quare, cum apud nos residere habeat idem magister Iulianus et litigiis vacare non possit, volumus et comittimus vobis quatenus, evocatis debitoribus ipsis et unoquoque eorum, constituto credito predicti magistri Iuliani, his modis, quos dignoveritis habiliores, provideatis quod sibi magistro Iuliano integre et debite satisfiant ac, omni cum celeritate possibili, iusticiam ministrando.  
Data Laude, die decimo decembris MCCCCLprimo.

122

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI FIORENZUOLA DI FAR AVERE PER VIA SOMMARIA A GIOVANNI CARLO ANGUSSOLA I CREDITI CHE DICE DI AVERE LÌ PER BIADE E ALTRI MOTIVI.

1451 dicembre 10, Lodi.

Potestati nostro Florenzole.

Nobilis Iohannes Carolus de Angussolis nonnullos debitores habet, ut asserit, in terra illa nostra Florenzole de certa bladorum quantitate aliisque de causis, qui in satisfaciendo sibi renitentes se exhiberit et retrogrades. Quare, scribimus et tibi comittimus quatenus si, evocatis singulis debitoribus ipsis, plane constiterit de credito predicti Iohannis Caroli, illos et quemlibet ipsorum per omnia iuris remedia cogas et compelas ad eidem Iohanni Caroli, vel eius nuncio legitimo, debite et integre satisfaciendum, procedendo in premissis sumarie, ac ulla absque iudiciaria via facti, veritate comperta, ac in talem denique modum quem memoratus Iohannes Carolus per dilationes non deducatur.  
Data Laude, die decimo decembris MCCCCLprimo.

123

FRANCESCO SFORZA DISPONE CHE IL PARMENSE ANTONINO DE LEBOCOLIS, CHE HA QUA E COLÀ DEBITORI MOROSI VENGA ASSISTITO DA GIUDICI E UFFICIALI DUCALI NEL RICUPERO CON PROCEDURA ABBREVIATA DEI SUOI CREDITI.

1451 dicembre 10, Lodi.

**24r** Dux Mediolani et Papie, Anglerieque comes ac Cremone dominus. Exposito nobis, parte Antonini de Lebocholis, nostri civis Parmensis, quod, cum debitores habebat hinc inde quam plures eius debitam satisfactionem diffugientes, dignemur eidem talli asistere favore et remedio quod indemnitati sue consulatur et per luttigia non deducatur et dillationes. Quare, requisitionibus suis annuere dignum putantes, mandamus, serie

presentium, universis et singulis iudicantibus officialibus nostris, ad quos presentes devenierint sive spectat vel spectare quovismodo poterit in futurum, quatenus prenominato exponenti contra quoscumque eius debitores et quavis occasione, ius summarium ministrent et expeditissimum, simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii, cavillationibus et frivolis exceptionibus quibuscumque reiectis, compellendo debitores, postquam de vero supplicantis credito apparuerit, per omnia iuris remedia et ad eadem exponenti, vel agentibus pro eo, integraliter satisfaciendum de omni et toto eo, de quo exponens ipse verus constiterit creditor, et in talem denique modum quod, absque litiuorum deductionibus dispendio et expensis, satisfactionem veniat valituram presentibus sex mensibus proxime futuris.

Data Laude, x decembris MCCCCLprimo.

124

FRANCESCO SFORZA SCRIVE AI MEMBRI DEL CONSIGLIO DI GIUSTIZIA DI FARE QUEL PROVVEDIMENTO CHE RITERRANNO PIÙ CONVENIENTE PER ASSECONDARE QUANTO NELLA SUPPLICA, CHE LORO TRASMETTE, RICHIEDONO ENRICHETTO DEI NOBILI DI SANNAZZARO E IL COMUNE DI SANNAZZARO.

1451 dicembre 10, Lodi.

Domino de Consilio iustitie,

Insertam suscepimus supplicationem ab Henrigeto, ex nobilibus de ser Nazario dela Rippa, suo nomine et nomine communis ipsius terre Rippe, quam vobis emittimus ut, illius intellecta continentia, super expositis eam adhibeati provisionem, quem convenientiorem putaveritis pro iustitie cultu.

Data Laude, die decimo decembris MCCCCLprimo.

125

FRANCESCO SFORZA COMUNICA AL CAPITANO PAVESE DELL'OLTREPO DI AVER AFFIDATO AI MEMBRI DEL CONSIGLIO DI GIUSTIZIA LA VERTENZA CHE IL COMUNE DI SANNAZZARO E ALCUNI NOBILI SANNAZZARO HANNO CON GIOVANNI ANTONIO DI PONTECURONE PER L'APPELLO DI UNA SENTENZA, VUOLE CHE NEL FRATTEMPO LE PARTI NON FACCIANO ALCUNA NOVITÀ FINO ALLA CONCLUSIONE DELLA CAUSA DA PARTE DI DETTI CONSIGLIERI.

1451 dicembre 10, Lodi.

Capitaneo Papiensi ultra Padum.

Havemo fato comissione al nostro Consilio de iustitia dela defferentia vertisse tra il comune nostro dela Rippa de Nazario et alchuni nobili de San Nazario cum Iohanne Antonio deli Albertoni de Pontecurone per la appellatione de una sententia, data per miser Iohanne Cantone fra le dicte parte. Pertanto te scrivemo, volemo et comandeteme **a** che fra le dicte parte non permitase faccia nì fare novitade alcuna per quela casone perfin a tanto per li prefati nostri consiglierii non sia terminata et diffinita dicta causa, et se alcuna ne fecisse et faccia la revochi in tuto per modo non habiamo digna querela.

Laude, x decembris MCCCCLprimo.

**a** Così in A.

126

FRANCESCO SFORZA AFFIDA , IN QUANTO GIÀ A CONOSCENZA DEL CASO, A SILLANO NEGRI DEL CONSIGLIO DI GIUSTIZIA LA SOLUZIONE DELLA CAUSA, DI CUI NELLA SUPPLICA DEI PIACENTINI LORENZO E BARTOLOMEO BORGOGNONE.

1451 dicembre 9, Lodi.

**24v** Domino Silano de Nigris de Consilio nostro iustitie.

Porrexerunt nobis inclusam supplicationem Laurentius et Bartolomeus Burgognoni, cives nostri Placentini, cuius attentata continentia, et considerantes quod super causa huiusmodi iam videre vos habuistis, et ob id cognitionem et decissionem non posse cuiquam, qui eam habilis et rectius cognoscat committi, scribimus vobis et volumus quatenus, vocatis vocandis, de narratis inibi, diligenti assumpta informatione, eam diffiniatis, partibus iustitiam ministrendo sumarie, ac ullo sine strepitu et figura iudicii, discernentes, pro minore partium labore ac expensis ac dispendio, quod testes et acta queque in presenti causa valleant et obtineant roboris firmitatem, dummodo legitime acta sint ac si de novo coram vobis agerentur et fierent.

Data Laude, die viii decembris 1451.

127

FRANCESCO SFORZA TRASMETTE AI MEMBRI DEL CONSIGLIO SEGRETO LA SUPPLICA DI ALCUNI NOBILI DE PUTEO E DE TROTTIS CON POSSEDIMENTI NEL TERRITORIO ALESSANDRINO DI FUXINARIO. INVIA PURE INFORMAZIONI ASSUNTE DAL LUOGOTENENTE DI ALESSANDRIA, PERCHÈ FACCIANO RAPIDAMENTE IL PROVVEDIMENTO CHE RITERRANNO.

1451 dicembre 10, Lodi.

Dominis de Consilio nostro secreto.

Mittimus vobis his annexam supplicationem nonnullorum nobilium de Puteo et de Trottis, habentium possessiones in territorio Fuxinari, diocesis Alexandrini, **a** nec minus quasdam informaciones ea super re assumptas, per nostrum locuntenentem civitatis Alexandrie, ut illas videatis et quam putaveritis expedienter provisionem adhibeatis cum quanta celeritate fieri possibile sit.

Laude, x decembris 1451.

**a** Così in A.

128

FRANCESCO SFORZA CHIEDE A DONNA LUCHINA, PUR DOPO TANTE INEFFICACI SOLLECITAZIONI, DI INTERVENIRE PER RISARCIRE I DANNI DELLE CASE ABBATTUTE E BRUCIATE DI LEONE DE ARCELLI.

1451 dicembre 9, Lodi.

Domine Luchine de Verme.

Tante fiate ve havemo scripto sula refectione dele case butate et brusata et deli altri danni dati al nobile Leone de Arceli, che horamay ne agrava a più scriverne et parene non sia ben ad darne de scrivervi, pur sentendo che anchora non gli haviti providuto ala satisfacione de ambe le dicte case : non possemo fare de manco non vi replicamo.

Pertanto vi confortemo, agravamovi et stringemo, vogliati servare tale modo in la satisfacione del dicto gentilhomio, sì del damno, como dele stantie predicte et in modo che più non ve scriviamo, perché non senza nostra graveza, como doveti pur pensare, sentemo tanti lamenti et querele.

Data Laude, die x decembris 1451.

Signata Cichus.

129

FRANCESCO SFORZA SCRIVE NUOVAMENTE, COME GIÀ FATTO CON DONNA LUCHINA DAL VERME, A TESEO, FAMIGLIARE DUCALE, PERCHÈ SI PROVVEDA AL RISARCIMENTO SIA DELLE CASE BRUCIATE O ROVINATE DI LEONE DE ARCELI, CHE DEGLI ALTRI DANNI A LUI RECATI.

1451 dicembre 10, Lodi.

**25r** Theseo familiari nostro.

Tu sai quanto t'havemo scripto et commissio circa la refectioe dele stantie butate et brusate al nobile Leone de Arcelli per quelli dela magnifica domina Luchina et deli altri danni dati, et perchè sentemo che anchora non gli è ben **a** providuto, scrivemote de novo et comandemote servi modo ch'el dicto gentilhomio sia refacto, sì dele dicte stantie, como deli altri danni, per forma che più non habiamo ad replicarte littere, avisandote che anchi de novo ne scriviamo ala prefata domina Luchina.

Data Laude, die x decembris 1451.

Cichus.

**a** ben *in interlinea*.

130

FRANCESCO SFORZA COMUNICA AL PODESTÀ DI MILANO CHE ANTONIO DI CONTI DA CAMISANO SI È PORTATO DA LUI LAMENTANDO CHE GIOVANNI DA BASSANO, DA LUI LASCIATO A CUSTODIA DELLA SUA CASA, SIA STATO, IMPRIGIONATO, PERCHÈ IN UNA ABITAZIONE VICINA ERA STATO COMMESO UN FURTO. IL DUCA VUOLE CHE. OLTRE ALLA RESTITUZIONE DELLA ROBA TOLTA AD ANTONIO, SI PROVVEDA, SE RISULTA INNOCENTE, A LASCIAR LIBERO DETTO GIOVANNI. SE FOSSE DIVERSAMENTE E RITENESSE DI DOVERGLI FAR DARE GARANZIA DI PRESENTARSI, QUANDO FOSSE RICHIESTO, GLI IMPONGA QUANTO LEGITTIMAMENTE SI PUÒ FARE.

1451 dicembre 10, Lodi.

Potestati Mediolani.

Antonio di Conti da Camisano è venuto da nuy ier condoluto che, essendosse partito da Mediolano et havendo lassato in guardia dela casa sua in porta Vercelina uno lohanne de Bassano che, per casone de uno furto commissio vicino ala dicta sua stantia, haveti facto prehendere dicto lohanne de Bassano et detenerlo et ulterius la roba d'esso Antonio factola portari via in suo grandissimo damno et detrimento, et che dicto lohanne Bassano è penitus innocente del dicto furto. Per la qual cosa, quando così sia, ne pigliamo pur admiratione et scrivemovi et volemo che, constandovi questa tale roba essere del dicto Antonio, gla faciati restituire interamente et per forma ch'el non habia a farne altre lamenta, et cossi, trovandosse dicto lohanne Bassano senza culpa de quello furto, il faciati liberare, ad ciò non si faccia che quello vole la iustitia et rasone, corno è nostra intentione. Et quando la cosa in altra forma fosse, ch'el vi paresse che quello tale detenuto dovesse dare sicurtate de presentarse quando fosse requiesto et così dela roba de consignarla, faceti quanto debitamente et de rasone si deba fare.

Data Laude, die x decembris 1451.

FRANCESCO SFORZA PERORA PRESSO IL VESCOVO DI LODI LA REMISSIONE DELL'APPELLO  
CONTRO LA SORELLA DI NICCOLÒ ARCIMBOLDI NELLO STATO SFORZESCO ANZICHÈ A BOLOGNA.

1451 dicembre 10, Lodi.

Domino episcopo Laudensis in Parma.

Havemo pur querela dala sorela del spectabile domino Nicolò Arcemboldo, nostro consiliario et oratore in Firentia, che, in la differentia **25v** haveti cum essa, prosequeti la appellatione in Bologna, il che piutosto è per volerla frustare lei et quelli homini, che per desiderio de consequire rasone, considerato che de qua, nel paisi nostro così se haveria rasone como in qualunca parte del mondo. Pertanto, sì per la dilectione portiamo al prefato domino **a** Nicolò, como per l'adebito dela iustitia, si siamo messi ad confortare et suadere ala reverentia vostra chi voglia desistere de precedere contra d'essa sorela, et maxime in prosequire tale appellatione in la citade de Bologna per non frustiarla de spexa, como si frusta in dovere tanto de longe et fora del nostro paese litigare. Et pur volendo agere contra quella, la vogliati domandare in la patria, o saltim nel nostro dominio: ala quale cosa pare a nuy facilmente possiate et debiate condescendere, attento che quella rasone vi deba essere ministrata in Bologna, non manco la possite consequire nel payse nostro, in lo quale non è manco copia et homini valenti che in quale payse cognoscaimo, et hav(i)remolo nuy gratissimo per li respecti ni date et perché intendemo che a cadauno indefferenter sia administrata rasone et iustitia.  
Laude, die x decembris 1451.